Verum ornamenta eius militaria & præclara facta eò animum deflexere. Prima stipendia, quum Cimbri & Theutoni impressionem fecissent in Galliam, sub Cepione faciens, quum essent Romani fusi fugatique, equo amisso ac conciso vulneribus corpore Rhodanum transmisit eum ipsa lorica & scuto aduersis ingentibus undis natans. Adèd erat robusto corpore & subacto exercitatione. Incumbentibus iterum illis infinita multitudine & terribilibus minis, vt magni operis esset militem Romanum tunc vllum ordines tenere & dicto audientem esse duci, (dux Marius erat) Sertorius suscepit ire speculatum hostes. Vestitu amictus Gallico, & maximè communia linguæ ad congressum ex tempore doctus, miscuit se barbaris. Vbi præcipuè necessaria partim contemplatus est, partim accepit auribus, ad Marium est regressus. Cuius rei causa donis militariibus est honoratus. Per reliquum belli multa prudentiæ, multa audaciæ edidit opera. vnde nomen & fidem apud imperatorem meruit. Bello profligato Cimbrico & Theutonico, tribunus militum in Hispaniam sub Didio prætore missus, hybernauit in vrbe Celtiberorum Castulone. Quum verò milites in abundantia rerum petulantes & ferè mero profligatos contemnerent barbari, auxilium implorauerunt à vicinis Gyriscenis, factoque per domos impetu interfecerunt eos. Ibi Sertorius cum paucis oppido elapsus, contractis iis qui euaserant, circulauit mœnia, & qua porta fuerant barbari furtim ingressi, quum patientem eam reperisset, non idem ac illi fecit, verum statione apposita, atque occupata omni ex parte vrbe, omnes puberes occidit. Quibus contrucidatis imperat militibus vt armis & vestibus suis positis & barbarorum sumptis, pergant ad urbem illam ex qua fuerant missi, qui nocte oppresserant ipsos. Ludificatis armorum specie barbaris, offendit portas patentes, & multos mortales cepit, qui amicis & ciuibus re benefesta arbitrabantur procedere obuiam. Vnde multi sunt à Romanis circa portas contrucidati, reliqui deditione facta sub corona venièrè. Hinc Sertorii ingens in Hispania nomen fuit. Vt primùm est ad urbem reuersus, quaestor Galliaë circumpadanæ in tempore creatur. Nam bello exardescente Marfico, iussus delectum habere & arma parare, studio & festinatione rei adhibita præter cæterorum iuuenum lentitudinem & mollitiàm, peperit sibi viri impigri opinionem. Atqui non decessit de militari audacia, vbi ad dignitatem aspirauit ducis: sed & manu præclara opera edidit, corporique in certaminibus minus parcendo alterum oculum, qui fuit ei erutus, amisit. Ob quod etiam gloriabatur perpetuò, alios non semper strenuitatis circumferre secum testimonia, sed deponere torques, hastas, coronas: sibi fortitudinis insignia permanere, quando eisdem virtutis suæ & calamitatis habeat spectatores. Habuit etiam ei populus meritum honorem. Nam ingredientem theatrum plausu exceperit & lætis acclamationibus: quod quidem non temerè vel honoribus & ætate prouectis deferebat. Tribunatum plebis tamen quum peteret, tulit per Syllanâ factione repulsam.